quarta-feira, 31 de março de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 31 de março de 2010

DECRETO Nº 2.212, DE 30 DE MARÇO DE 2010.
Altera o Decreto de 14 de dezembro de 2007, que designa a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional como
órgão gestor do Convênio que tem como objetivo a capacitação,
assistência técnica aos Municípios e promoção de ações de
regularização fundiária em assentamentos informais.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO
PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
135, inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:
Art. 1º Fica alterado o artigo 3º do Decreto de 14 de dezembro
de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.069, de
17 de dezembro de 2007, que passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 3º Fica designada, nos termos da letra “f” do artigo anterior,
a servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO como
representante do Estado para compor o Grupo Gestor do referido
convênio.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando os termos do Ofício no. 905 – GS/GEPES,
datado de 25 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, conforme Processo
nº. 2009/317829; Considerando a ordem de classificação dos
candidatos aprovados no Concurso Público C-129 da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e   Tecnologia-SEDECT,
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do
Estado dos dias 28 de maio e 26 de junho de 2008, Considerando
os termos do Parecer nº. 147/2010 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual,
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994, a candidata relacionada neste Decreto para exercer, em virtude
de aprovação em concurso público, o cargo abaixo discriminado,
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia-SEDECT.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
EDITH ADRIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 30 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 372 – GS/
GEPES, datado de 15 de abril de 2009, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT; Considerando
que os candidatos a seguir relacionados foram aprovados e
nomeados no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT, mas não
tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme
Processo nº. 2009/153983; Considerando os termos do Parecer nº.
145/2010 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei   nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia-SEDECT.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FABIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO

CARGO: MOTORISTA
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CAP QOPM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA a viajar para
o Japão, no período de 9 a 27 de junho de 2010, sem ônus
para o Estado, a fim de compor delegação de estudos àquele
País, referente ao Curso Internacional de Multiplicador de Polícia
Comunitária – Sistema Koban.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar a 3º SGT QPMP-6 RG 12165 AUDENICE LIMA DA SILVA
a viajar para a cidade de ECHT-Holanda, no período de 1º julho
a 28 de outubro de 2010, em gozo de férias regulamentares e
licença especial.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o CAP QOPM RG 24986 GERSON FERREIRA DA SILVA a
viajar para o Japão, no período de 8 a 28 de abril de 2010, em
gozo de férias regulamentares, referentes ao exercício 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

conceder, no período de 3 a 17 de março de 2010, a SANDRA
HELENA MORAIS LEITE, Presidente do Instituto de Assistência
dos Servidores do Estado do Pará, as férias interrompidas
através do Decreto datado de 8 de setembro de 2008, devendo
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular,
WALTAIR PEREIRA, Diretora da Assistência.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art.135, incisos II e V, da
Constituição do Estado do Pará, VALDIR GANZER do cargo de
Secretário de Estado de Transportes, a contar de 31 de março
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art.135, incisos II e V, da Constituição
do Estado do Pará, MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS, para exercer
o cargo de Secretário de Estado de Transportes, a contar de 31
de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, AIRTON LUIZ FALEIRO para exercer
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, EDUARDO SUZUKI SIZO do cargo em

comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria
do Estado, a contar de 1º de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 1º de outubro de 2009,
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.518, de 5 de outubro
de 2009, que nomeou JULINES ANTÔNIO FREIRE PEREIRA para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, ROSA CECÍLIA FERNANDES FERREIRA para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na
Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,30 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 519/2010-SCCG, DE 29 DE
MARÇO DE 2010.

Nome :  Maria Inez de Lima Ribeiro
Cargo :  Assessora
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para participar do Mutirão da Cidadania.
Período : 24 à 25/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 520/2010-SCCG, DE 29 DE
MARÇO DE 2010.

Nome :  Manoel Raimundo Vidal de Souza
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para acompanhar a agenda da
Governadora.
Período : 24 à 26/03/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 521/2010-SCCG, DE 29 DE
MARÇO DE 2010.

Nome :  Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para fazer levantamento de logística para
realização de Ato Público para entrega de Licença Ambiental da
Alpa, no referido município.
Período : 25 à 26/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 522/2010-SCCG, DE 29 DE
MARÇO DE 2010.

Nome :  David Teixeira Alves
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira